[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 20/2025
Ao vigésimo sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Alcione Engroff Schmidt, Carlos Renato Biasi da Rosa, José Carlos Sagrilo, Magno Juliardi Gabert, Paulo Roberto Machado Mayer, Rodrigo Pivoto, Luciane Lutz Brum e Marília Mariano Bartmann. Às vinte horas, a senhora Presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Moção nº 07. Pedido de Providência nº 24, nº25, nº26, nº27, nº28, e nº29. Na sequência passou-se para a tribuna livre:  Luciane Lutz Brum (Progressistas), iniciou sua fala falando sobre o processo seletivo para a contratação de mecânico e auxiliar de saúde bucal, mecânico tem que ter o curso básico de mecânica, com certificado com certeza, e para o ASB( auxiliar saúde bucal) tem que ter o curso com certificação, o SEG tem o curso de formação e em Santa Maria tem também, qualquer dúvida sobre o processo procurar o RH da prefeitura ou no site da prefeitura, as inscrições vão de hoje até dia três de junho.  Amanhã no município vai ter a Conferência Municipal de Saúde, um tema bem importante sobre o SUS, que é o tripé de sustentação do SUS, ou seja a universalidade, a equidade e a integralidade, garantindo acesso universal e planetário à saúde a toda a população, as conferências são momentos de cidadania que é obrigatório os municípios fazerem, as coordenadorias regionais dão uma data em alguns dias os municípios escolhem como se organizarem e fazem essa conferência, é importante participar, é amanhã as 8 horas da manhã, na sede do sindicato municipal. Fez um pedido de providência é sobre lâmpadas queimadas, o Claudio Valmir Dalomo, que tem a empresa nativa, a lâmpada está queimada bem na porta dele, e também outra lâmpada queimada é no bairro Jardim das Hortênsias, na Rua Dileta Delevti Guasso com a esquina José Munareto, bem no canto da escola Estadual. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), iniciou falando sobre o processo seletivo para contratação de auxiliar saúde bucal e mecânico, as inscrições começaram hoje vão se encerrar dia três de junho, é importante procurarem o setor de recursos, o edital também está colocado no site da prefeitura, o mecânico requer uma certa experiência e cursos, assim como o para auxiliar de saúde bucal. Falou da visita semana passada, foram dar um apoio na securitização, falou que chamou bastante a atenção a baixa participação dos produtores, deixou sua mensagem da importância do agronegócio, tudo que está na mesa vem da terra, tudo que tem na mesa é produzida por alguém em alguma parte dessa cidade nesse estado, uma grande parte da maioria das coisas vai passar pela mão do agricultor, o setor do agronegócio ele desempenha um papel vital, na economia e na sociedade, sendo fundamental para o abastecimento do alimento, da geração de emprego, da sustentabilidade, do desenvolvimento econômico, o agronegócio ele contribui significativamente para o PIB, o produto interno bruto do  país, além de ser um importante impulsionador das exportações, da geração de renda, da geração de emprego nas áreas rurais do nosso estado, do nosso país, do pequeno agricultor ao médio produtor e ao grande produtor, deixou sua mensagem e pediu para o povo, quando sair essas movimentações participarem. Magno Juliardi Gabert (PL), começou com um pedido da providência, fazer a roçada lá na localidade do curussu, onde dá acesso a Santiago, e outra coisa, fazer uma limpeza na capela mortuária, tanto na parte interna como na parte externa e tem cadeira quebrada, então pediu uma manutenção de cadeiras. José Carlos Sagrilo (PDT), falou que quarta-feira participaram do protesto dos agricultores em Jaguari sobre a securitização, ressaltou que achou pouca gente, falou que tinha uma meia dúzia de trator tracionado de um milhão de reais e os pequenos, eles que teriam que ir, o governo vem de uma classe pobre, ele sabe o que é o  agro, no primeiro e no segundo mandato deu uma boa ajuda, mas agora não ajuda em nada, esqueceram do agro, esqueceram do pequeno, esqueceram da minha casa  minha vida, esqueceram meu trator mais alimento,  só no Brasil que a agricultura é tão desvalorizada. Falou que podem lhe criticar mas tem muita gente que não merece a Bolsa Família. Falou sobre a inauguração do Posto Central, ficou muito bom. Terminou sua fala dizendo que os nomes das ruas devem serem tocadas por pessoas que fizeram história no nosso município. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 009, DE 14 DE MAIO DE 2025. ALTERA O ART. 1°, § 2° DA LEI MUNICIPAL N° 1.696, DE 04 DE JANEIRO DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 010, DE 16 DE MAIO DE 2025. ALTERA NO ART. 2°, O INCISO II E ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO À LEI MUNICIPAL N° 1.368 DE 22 DE MARÇO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 032, DE 09 DE MAIO DE 2025 DENOMINA RUAS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05, DE 13 DE MAIO DE 2025. CRIA O CARGO DE OFICIAL ADMINISTRATIVO E DE FISCAL MUNICIPAL NO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06, DE 19 DE MAIO DE 2025. ALTERA AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 04 DE ABRIL DE 2012. O projeto permanece na pauta para a próxima sessão. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 07, DE 21 DE MARÇO DE 2025. ALTERA O ARTIGO 21, INCISO IX, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 02 DE 04 DE ABRIL DE 2012, QUE TRATA DO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O projeto permanece na pauta para a próxima sessão. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 034, DE 16 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, EM CARÁTER EMERGENCIAL E POR TEMPO DETERMINADO, DE 01 (UM) SERVIDOR PARA O CARGO DE MONITOR DE ESCOLA. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 035, DE 20 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, DE 01 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DE 01 PROFESSOR DE ANOS INICIAIS, COM CARGA HORÁRIA DE 22 HORAS SEMANAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade.  Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 036, DE 21 DE MAIO DE 2025. “ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL PARA O EXERCÍCIO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 012/2025 “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 013/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ MARILENE ANIBELE ZAMBELI. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 014/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ MARTA CILENE SPAGNOLO. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 015/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ CLÁUDIA LOCATELI ROSA. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 016/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ MARA INÊS FLÓRIO RAO. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 017/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ ELISANDRA CARLOTO SACILOTO. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 018/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ EVA REJANE DE MATOS RODRIGUES. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 019/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ ANALICE REOLON. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 020/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ MARGARETE FABERO FONTOURA. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 021/2025 “CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO INÊS ENGROFF A CIDADÃ MÁRCIA FABIANA MACHADO. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 055 AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA 007/2025 E DO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 007, DE 07 DE MAIO DE 2025. INSTITUI E DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – SMDC - NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo Secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 26 de Maio de 2025.
___________________________                          _________________________
 Marília Mariano Bartmann                                  Carlos Renato Biasi da Rosa

                 Presidente                                                             Secretário
5

_2147483647